

GALLETTA LWOWSKA

ADRES REDAKCJI I ADMINISTRACJI:
LWÓW, UL. SŁOWACKIEGO 8. 1-229 p.
Redaktor naczelny przyjmuje codziennie
od godziny 11—12.
Listy należy frankować. — Reklamacje otwarte
wolne od opłaty.

Telefony:
REDAKCJI
21—18
ADMINISTRACJI
21—17

WYCHODZI CODZIENNIE O GODZINIE 3-ciej POPO-
ŁUDNIU Z WYJĄTKIEM DNI POŚWIĄTECZNYCH

REDAKTOR NACZELNY I ODPOWIEDZIALNY
Dr. MARCELI SZAROTA.

CENA
NUMERU

20 gr.

PRENUMERATA:

Miejscowa miesięcznie: bez dostawy do do-
mu 4.80 — z dostawą 5.30. — Zamiejscowa
miesięcznie z przesyłką pocztową 5.30 —
Zagranicą 7.— P. K. O. Nr. 141.690

Podatek w naturze.

Jak to już wiadomo, w dniu 22 października br. wydana została ustawa o uiszczaniu niektórych zaległych podatków w naturze na cele bezpośredniej pomocy bezrobotnym. Rząd przystępuje obecnie do wprowadzenia w życie i realizacji postanowień tej ustawy i w ślad zatem wydał rozporządzenie wykonawcze (ogłoszone w numerze 104 Dziennika Ustaw Rzeczypospolitej Polskiej), które normuje sprawę uiszczania tych zaległości.

Kwestją zasadniczą jest, jakie podatki państwowe będą mogły być spłacone w naturze. Otóż należą tu podatki gruntowy, przemysłowy i majątkowy powstałe do dnia 31 marca 1930 tudzież płatne do tego terminu rary podatku spadkowego, wraz z należnościami ubocznymi, jak kary za zwłokę, odsetki za odroczenie oraz koszty przymusowego ściągnięcia.

Drugą kwestją jest, jakie produkty mogą być na ten cel użyte. Rozporządzenie wymienia tu żyto, pszenicę, jęczmień, ziemniaki, groch, grykę (tatarkę), węgiel i drzewo opałowe, — to ostatnie jednak w tych tylko wypadkach, o ile Naczelny Komitet do spraw bezrobocia będzie miał zapotrzebowanie na ten opał i poleci Komitetom lokalnym dostarczyć drzewa opałowe. Zauważyć tu należy, że drzewo będzie mogło być przyjmowane również na pniu a wyrębu dokonają bezrobotni na koszt lokalnego Komitetu do spraw bezrobocia.

Rozporządzenie określa minimalne ilości, jakie będą przyjmowane na spłatę zaległości podatkowych. Zatem żyto, pszenica, jęczmień, groch i gryka w ilościach nie mniejszych, niż 10 kwintali, przyczem ilość tę może stanowić jeden lub kilka z tych produktów; węgiel i drzewo opałowe w ilościach, odpowiadających pełnym ładunkom wagonowym wreszcie ziemniaki w ilościach, które ustali Wojewódzki Komitet do spraw bezrobocia z uwzględnieniem stosunków lokalnych. Miejscem dostawy jest z reguły stacja kolejowa, wskazana przez podatnika, jednak na jego prośbę może być wyznaczone inne miejsce dostawy.

Jak ma postąpić podatnik, chcąc uiszczyć zaległy podatek w naturze?

Winien przedewszystkiem przelać do właściwego urzędu skarbowego w terminie do 20 grudnia br. odpowiednią deklarację, zawierającą rodzaj, ilość i jakość produktów, które zamierza dostarczyć oraz proponowany termin i miejsce dostawy. Tę deklarację — po stwierdzeniu na niej wysokości zaległości podatkowych — przesyła Urząd skarbowy w ciągu dwóch dni do właściwego starostwa, równocześnie zaś — i to jest rzecz bardzo ważna — zawiesza postępowanie egzekucyjne co do tych zaległości podatkowych.

Do przyjmowania wszystkich (prócz węgla) produktów, dostarczonych na poczet zaległego podatku, powołane będą powiatowe Komisje odbiorcze, tworzone przez starostów. W ich skład wejdzie starosta, przedstawiciel Urzędu skarbowego, delegat Magistratu i przedstawiciele miejscowych organizacji rolniczych lub rolniczo-handlowych. Wartość dostarczonych

produktów oznaczana będzie na podstawie miejscowych cen rynkowych.

Rozporządzenie kładzie wielki nacisk na to, by jakość produktów była możliwie dobra. Zboże winno być suche, zdrowe, nie spleśniałe, nie stęchłe i należycie oczyszczone. Ziemniaki suche, zdrowe, odpowiadające pod względem jakości i wielkości normalnym ziemniakom jadalnym. Podobne zastrzeżenia istnieją co do grochu i gryki.

Odbioru produktów dokonywują dwaj upoważnieni przez starostę delegaci, z których jeden jest przedstawicielem starosty a drugi fachowcem. Z chwilą dokonania przez nich odbioru

produkty przechodzą na własność Państwa, podatnik zaś otrzymuje „tymczasowy dowód dostarczenia”, którego duplikat przesyła się staroście. Ten na jego podstawie wydaje podatnikowi zaświadczenie, które potem przyjmuje kasa skarbową jako wpłatę gotówkową i wydaje pokwitowanie kasowe.

Nie został narazie unormowany sposób zużytkowania dostarczonych w ten sposób produktów. Będzie to rzecz ważna i wymagająca szczególnie głębokiego rozważenia. Zatem to niewątpliwie w czasie już najbliższym osobne zarządzenie Ministra Pracy i Opieki Społecznej, wydane w porozu-

mieniu z innymi Ministerstwami i po zasięgnięciu opinii Naczelnego Komitetu do spraw bezrobocia.

Całą tę konstrukcję uiszczania zaległych podatków w naturze, uważamy za dobrze pomyślaną i korzystną dla wszystkich trzech w grę wchodzących stron. Podatnik, dysponujący odnośnymi produktami, mimo braku gotówki i mimo niemożności znalezienia na te produkty odbiorcy, zwalnia się od przykrego i kosztownego ciężaru zaległości podatkowych. Rząd osiągnie środki szybkiej i pewnej pomocy bezrobotnym. Bezrobotni zyskują gwarancję, że otrzymają przynajmniej najkonieczniejsze środki do życia.

Spółeczeństwo na ogół ustosunkowuje się aktywnie do tej akcji i stąd wiara w jej dobre wyniki.

Z ostatniej chwili.

Odpowiedź kanclerza Brüninga na ostatnie enuncjacje narodowych-socjalistów.

Berlin, 9 grudnia. (PAT.) Kanclerz Brüning wygłosił wczoraj wieczorem mowę przed mikrofonem radiowym, w której uzasadniając konieczność zarządzeń objętych nowym dekretem, między innymi wystąpił ostro przeciwko rozwijanej w ostatnich dniach przez stronnictwo Hitlera akcji. Świadomy swej odpowiedzialności rząd Rzeszy, oświadczył kanclerz,

nie może wysuwać celów politycznych, nie dających się urzeczywistnić. Rząd Rzeszy z żelazną energią przeciwstawi się i nie ścierpi żadnej innej władzy poza tą, która powołana została zgodnie z postanowieniami Konstytucji. Środkami władzy wykonawczej w państwie rozporządza wyłącznie prezydent Hindenburg i rząd Rzeszy. Z nieubłaganą surowością, nie

cofając się nawet przed ogłoszeniem stanu wyjątkowego rząd wystąpi przeciw wszystkim, którzyby odważyli się w chwili największego napięcia nerwów przeciwstawić się władzom konstytucyjnym. W jaskrawej sprzeczności z zapewnieniami Hitlera iż dąży do swych celów politycznych tylko drogą legalną, pozostają enuncjacje innych przywódców stronnictwa narodo-socjalistycznego, głoszące hasła bratobójczej walki i wysuwające niedorzeczne plany na terenie polityki zagranicznej. O nielegalności planów Hitlera, świadczą również zapewnienia, że po objęciu władzy na drodze legalnej narodowi socjaliści przełamają szranki legalne. Tem mniej o legalizmie Hitlerowców świadczą uchwalone w zamkniętych kołach plany krwawej zemsty na przeciwnikach politycznych. Jako odpowiedzialny mąż stanu kanclerz jak najenergiczniej protestuje przeciw wszystkim tym poczynaniom. Następnie Brüning protestował przeciw próbom wywoływania zagranicą wrażenia, iż obok rządu konstytucyjnego w Niemczech istnieje rząd drugi, gotujący się do objęcia władzy. Obecnie i w przyszłości zaznaczył kanclerz, kierownictwo polityki w Niemczech spoczywać będzie w rękach prezydenta Rzeszy i rządu konstytucyjnego. W końcu Brüning zaznaczył, iż w myśl zarządzeń dekretu, od jutra do 3 stycznia 1932 włącznie wszelkie zgromadzenia publiczne i pochody na terenie Rzeszy będą zabronione.

Dwa wyroki śmierci w Samborze.

Sambor, 9 grudnia. (PAT.) W dniu dzisiejszym przed południem zakończyła się prowadzona w trybie dorocznym przed Sądem okręgowym rozprawa przeciwko dwóm bandytom Szczurkowi i Cholewie. Sąd wydał

wyrok, skazujący obu na karę śmierci przez powieszenie za zamordowanie w Borysławiu wiertacza Jana Ostrowskiego. obrońcy skazanych wnieśli prośbę do P. Prezydenta Rzeczypospolitej o ulaskawienie.

Olbrzymi deficyt budżetowy w Anglii

Londyn, 9 grudnia. (PAT.) Deficyt budżetowy Wielkiej Brytanii wynosi do 5 grudnia br. 200,787,731 funtów wobec 153,267,665 funtów w tym samym czasie roku ubiegłego. Dochody zmniejszyły się do 5 grudnia o 46,855,000 funtów, a wydatki zwiększyły się o 664,194,000 funtów. Długi państwowe wynoszą 720,700,000

i wzrosły od kwietnia br. o 125,375,000. Coprawda, znaczna część podatku dochodowego w bieżącym roku budżetowym, kończącym się 1 kwietnia, wpłynie dopiero w styczniu, mimo to szalony deficyt oraz olbrzymi wzrost zadłużenia państwowego, wymownie świadczy o trudnościach finansowych Anglii.

Napad rabunkowy i morderstwo.

(Telefonem od naszego korespondenta.)

Warszawa, 9 grudnia. Z Wilna donoszą: Do domu zamożnego kupca w Graniewiczach, Karczewskiego, wpadło trzech bandytów, uzbrojonych w rewolwery. Bandyci sterroryzowali żonę Karczewskiego i służącą, żądając wydania pieniędzy. W chwili, gdy

Karczewska pochylała się nad kufrem, by wyjąć gotówkę, jeden z bandytów strzelił do niej z rewolweru, trafiając w plecy, drugi zaś w głowę. Bandyci zbiegli, zabierając 20,000 zł. Karczewska, nie odzyskawszy przytomności, zmarła. Dochodzenia w toku.

5 milionów bezrobotnych w Niemczech.

Berlin, 9 grudnia. (PAT.) W drugiej połowie listopada ilość bezrobotnych w Niemczech wzrosła o 214 tysięcy i wynosi obecnie 5 mil. 50 tys. Od lata, gdy stan bezrobocia osiągnął

najwyższy poziom, ilość bezrobotnych wzrosła o 1 mil. 100 tys. W porównaniu z tym samym okresem roku ubiegłego, liczba bezrobotnych podniosła się o przeszło 1 milion 300 tysięcy.

Wyjazd Wojewody dr. Roźnieckiego.

Lwów, 9 grudnia. (PAT.) Wojewoda lwowski dr. Roźniecki wyjechał w sprawach służbowych na kilka dni do Warszawy.

B. premier włoski Salandra zmarł.

Rzym, 9 grudnia. (PAT.) Zmarł tu Salandra, prezes Rady Ministrów w roku 1914.

Pan Prezydent Drojanowski przed Radą miejską.

Wśród niezwyklego podniesłego nastroju odbyło się onegdajsze posiedzenie Rady miejskiej. Nowy Prezydent miasta złożył przysięgę i wygłosił wielką mowę programową, w której poruszył w sposób prawdziwie głęboki najżywotniejsze zagadnienia, związane z losami naszego miasta.

Zaprzysiężenie.

Posiedzenie otworzył ustępujący Prezydent p. Brzozowski, który na wstępie odczytał zawiadomienie p. Wojewody o zatwierdzeniu wyboru prezydenta miasta przez p. Prezydenta Rzplitej. Po chwili wszedł na salę p. Wojewoda dr. Rożniecki w towarzyszeniu naczelnika Wydziału Tejszerskiego i sekretarza Kirschnera, poczem naczelnik Tejszerski odczytał następującą rotę przysięgi — którą Prezydent Drojanowski za nim powtarzał:

„Przysięgam Panu Bogu Wszechmogącemu, że na powierzonym mi stanowisku Prezydenta miasta Lwowa, przyczynić się będę w mym zakresie działania ze wszystkich sił do ugruntowania wolności, niepodległości i potęgi Rzeczypospolitej Polskiej, której zawsze wiernie służyć będę, wszystkich obywateli kraju w równym mając zachowaniu, przepisów prawa strzec będę pilnie, obowiązki mego urzędu, ciężące na mnie z tytułu własnego i poruczonego zakresu działania spełniać gorliwie i sumiennie, oraz dbać będę o dobro mieszkańców i gminy miasta Lwowa, polecenia moich władz przełożonych wykonywać dokładnie, a tajemnicy urzędowej dochować.

Tak mi Panie Boże dopomóż!”

Po odebraniu przysięgi p. Wojewoda zawiesił na szyji Prezydenta Drojanowskiego insygnia prezydenta, herb miasta na złotym łańcuchu i dał mu krucyfiks do pocałowania.

Przemówienie p. Wojewody.

Następnie zabrał głos p. Wojewoda Rożniecki, witając nowego Prezydenta i składając mu gorące życzenia, ażeby pracował z jak największymi rezultatami dla dobra Państwa, kraju, miasta i jako obywatel, ażeby zdobył uznanie, życzliwość i zadowolenie wewnętrzne.

Następnie pożegnał pan Wojewoda w serdecznych słowach prezydenta Brzozowskiego stwierdzając, że w okresie swych rządów z energią i z całym poświęceniem swjej osoby oddawał się pracy dla dobra miasta i społeczeństwa.

„Twoje doświadczenie, poczynione w tym ciężkim okresie półtorarocznym będzie nadal wykorzystane w Radzie miejskiej, której mandat piastujesz. Za Twój dotychczasowy stosunek do władzy nadzorczej, a więc do mego poprzednika i do mnie, składam Ci jako reprezentant Rządu Rzeczypospolitej serdeczne podziękowanie.

Dziś kiedy osobiste warunki zmusiły Cię zrezygnować ze stanowiska Prezydenta, składam Ci najserdeczniejsze życzenia, abyś na dalszej drodze Twojej pracy spotkał się z równą życzliwością, jak dotychczas i zadowoleniem wewnętrznym” — zakończył swe przemówienie pan Wojewoda.

Poczem przemówił pan Prez. Drojanowski.

Samorząd jest członem organizacji Państwa.

Na wstępie skreślił mówca swe poglądy na istotę samorządu. Samorząd jest członem organizacji Państwa, jest organizacją sił społecznych społeczeń-

stwa, uruchomionych świadomie dla celów Państwa.

Interes Państwa wymaga, by oprócz się na tego typu asocjacji, bo mają one moc trwałą, a dobrze urządzone, są zawsze silnym środkiem na to, by wzmocnić Państwo swem doświadczeniem i powagą wszystkich klas społeczeństwa, by przywiązać je do Państwa, dać siłom Narodu wolne pole działania i wskazać — w imię dobra powszechnego — kierunek, w którym dążyć powinny, by wreszcie uzyskać prawdziwie pożyteczny organ opinii publicznej. Ta silna zależność wzajemna wskazuje na konieczność dostosowania Konstytucji samorządu do Konstytucji Państwa.

Funkcja rządu miastem dzieli się między organ uchwalający (Radę

miejską) — wykonawczy — (Magistrat) i Prezydenta.

Analogicznie do organizacji władz państwowych Magistrat jako organ wykonawczy — Rząd miasta i Prezydent miasta — muszą być wyposażeni w silną egzekutywę, a choć ze względu na obowiązujące ustawodawstwo, w stopniu odpowiadającym potrzebom, zrobić tego nie można, można wszakże w granicach obowiązującego statutu pewną sumę uprawnień zastreżonych Radzie w drodze specjalnych uchwał, czy zmian regulaminowych przekazać Magistratowi — a w pewnych fragmentach i Prezydentowi miasta.

W związku z tem zamierza mówca wystąpić do Rady z odpowiedniami propozycjami.

Oszczędności.

Poruszając sprawę budżetu, zaznacza pan Prezydent, że wszelkie wysiłki powinny pójść w kierunku jak najsurowiej przestrzeganych zasad oszczędności w szczególności tam, gdzie możliwości takie będą dotyczyły wydatków konsumpcyjnych tak w wyposażeniu biur Magistratu, jak i zakładów i przedsiębiorstw miejskich.

Politykę subwencyjną w tej reali-

zacji musi się oprzeć na zasadach nie pozostających w kolizji z płynnością Kasy miejskiej.

Odpowiednie oddziaływanie na zwiększenie się dochodowości z majątków i przedsiębiorstw miejskich możliwe jest oczywiście tylko drogą prawidłowej organizacji pracy tj. potaniaenia kosztów administracji.

Pożyczki dla miasta.

W sprawie zobowiązań, ciężących na mieście, zaznaczył mówca na podstawie osobistego porozumienia się z p. Wicemin. Kersakiem i p. gen. Góreckim, iż Lwów otrzyma pożyczkę w wysokości 1,000,000 zł. Tak samo pomyślnie przedstawia się sprawa no-

wych warunków spłat krótkoterminowej 6 milionowej pożyczki Banku Gospodarstwa Krajowego. W dniach najbliższych przybędzie do Lwowa p. dyrektor Waserab dla szczegółowego omówienia warunków spłaty jak i zaciągnięcia pożyczki.

Teatr.

W kwestji teatru stwierdził pan Prezydent, że sprawa ta jest ściśle uzależniona od naszych możliwości budżetowych tak roku bieżącego, jak i przewidywań na rok następny i jeżeli po dokładnej analizie tych możliwo-

ści okaże się, że sprawy te mogą być traktowane jeszcze w bieżącym roku budżetowym, czy sezonie teatralnym, wystąpi z wnioskami, za realizację których przyjmie całkowitą odpowiedzialność.

Bezrobotni.

W tym względzie sądzi pan Prezydent, że świadczenia miasta na te cele

winne być powiększone, a administracja temi środkami ściśle zsynchroni-

zowana z akcją Komitetu miejskiego i wojewódzkiego. Jeżeli świadczenia dobrowolne płyną słabo, to sięgnąć należy do funduszy publicznych — z danin i opłat komunalnych. Choć osłabieni mocno w swoich możliwościach, winniśmy stać się z godną ofiarnością przytulkiem dla bezdomnych — spłachlerzem dla głodnych.

Ostatnie słowa.

Omówiwszy kwestję organizacji administracji, zakończył pan Prezydent swoje przemówienie w sposób następujący:

„Lwów, będący wysoko uorganizowanym jądrem życia, o wysokiej strukturze i silnej aktywności gospodarczej, zawdzięczając swoją dzisiejszą pozycję w Państwie tak czynnikom historycznym i naturalnym, wynikającym z danych fizjograficznych, jak również wypromieniowanej — wielkiej ilości energii ludzkiej, dziś więcej jak kiedykolwiek musi wyemancypować taką sumę energii zarówno fizycznej jak i umysłowej, by nie tylko utrzymał swoją rolę dzisiejszą, lecz walczył ją podniósł.

Szczególnie ważnym zatem elementem sił oddziaływujących — musi być siła energii organizacji. Element ten bowiem ma w najwyższym stopniu charakter dynamiczny.

Proszę Panów, nie jestem w posiadaniu doskonałego rozwiązania zagadnień przesuwających się przed nami, a oświadczenie moje niema charakteru polemicznego, jest raczej pewnego rodzaju zobowiązaniem z mojej strony i zadeklarowaniem ponoszenia pełnej odpowiedzialności za swoje ujęte przedsięwzięcia.

Będę niewymownie szczęśliwy, jeżeli stanę się godnym następcą mego czcignego poprzednika.

O jednym Panów zapewniam, a zapewnienu temu się nie sprzeniewierzę, że interes miasta, jako całości jest i będzie mi najdroższy i choć dziś, przyznam, nie potrafiłbym nikogo jeszcze poprowadzić na ulicę Kętrzyńskiego, jeżeli zajdzie tego potrzeba poznam ją od strychu aż po sutereny”.

Burzą oklasków przyjęła Rada przemówienie pana Prezydenta Drojanowskiego.

Po załatwieniu kilku drobnych spraw, posiedzenie Rady zamknięto.

Hittlerowcy są całkowicie przygotowani do objęcia rządów w Niemczech.

Berlin, 8 grudnia. (PAT.). Redagowany przez dr. Goebbelsa berliński organ hittlerowski „Der Angriff“ zapowiada, że gabinet Brüninga pozostanie u steru rządów tylko jeszcze na czas krótki, do chwili ukończenia bazyjskich obrad komisji Banku wypłat międzynarodowych. Niezwłocznie po ogłoszeniu uchwał komisji bazyjskiej, przyjdzie kolej na obalenie Brüninga i wówczas „stanemy w obliczu wypadków, co do których dziś

jeszcze zbyt wczesnie byłoby mówić, jaką konkretną przybiórą formę”.

Berlin, 8 grudnia. (PAT.). Nowy sejm heski w Darmstademie ukonstytuował się dziś, wybierając na przewodniczącego posła hittlerowskiego Wernera. Z ogólnej liczby 69 posłów za Wernerem głosowało 40, w tem cała frakcja centrowa. Kandydat socjal demokratyczny Delp, który był przewodniczącym poprzedniego sejmiku uzyskał tylko 16 głosów.

miec i Francji od niej zależy. Francja uzbrojona od stóp do głów, niedotknięta kryzysem ekonomicznym, finansowo silna, nie może pomimo wszystko traktować 65-miljonowego narodu niemieckiego jako wartości drugorzędnej. Pokolenie, które tworzy szeregi narodowych socjalistów, reprezentuje nową generację, która nie może być odpowiedzialna za traktat wersalski. Nie uzna ono traktatów, których Niemcy nie są w stanie respektować. Na wiosnę odbędą się wybory do sejmiku pruskiego. Zwycięstwo nasze będzie przytłaczające. Pokonamy centrum i socjalistów i obejmiemy rządy największego i najważniejszego z pośród państw Rzeszy. Na zapytanie, jak ustosunkują się narodowi socjaliści do wyborów prezydenta Rzeszy, Hittler udzielił odpowiedzi z zastrzeżeniem, że nie będzie ona opublikowana.

Wiedeń, 9 grudnia. (PAT.) Narodowi socjaliści w Innsbrucku oczekują w dniach najbliższych Hittlera, który przejeżdżać będzie tamtędy, udając się do Rzymu. Z tego powodu odbędzie się w Innsbrucku na dworcu uroczyste powitanie Hittlera.

Nowy wywiad z przywódcą narod.-socjalistów.

Rzym, 8 grudnia. (PAT.). „Gazeta de Popolo“ drukuje interesujący wywiad z Hittlerem. Oświadczył on, że narodowy socjalizm niemiecki dąży do objęcia władzy w drodze konstytucyjnej. Czas pracuje dla nas, mówił Hitler. Sytuacja dojrzała do tego, byśmy stanęli u steru rządów. Pogłoski o kontakcie naszym z niemieckim centrum nie odpowiadają prawdzie. Narodowy socjalizm wypowiada również otwartą walkę centrum katolickiemu, jak dawniej faszizm partii

Popolari. Nie oznacza to, byśmy walczyli z Kościołem katolickim. Reprezentujemy ruch polityczny, nie zaś religijny. Nie jest naszą wną, jeżeli katolicyzm na gruncie politycznym identyfikuje się z centrum. W sprawie polityki zagranicznej Hitler powiedział: Nie jesteśmy w stanie zapłacić reparacji, natomiast długi prywatne zapłacimy. Odszkodowania są szaleństwem. Jeżeli Francja będzie przy nich obstawała, doczeka się świat zupełnego bankructwa Niemiec. Zbliżenie Nie-

Wyjazd Min. Zaleskiego.

Warszawa, 8 grudnia. (PAT.). Dziś w południe Minister Zaleski w towarzystwie szefa gabinetu Szumlakowskiego opuścił Warszawę, udając się do Londynu. Na dworcu głównym żegnał Ministra ambasador angielski w Warszawie sir Erskine, oraz grono wyższych urzędników M. S. Z. z M'n. Schaetzlem na czele.

Sesja kongresu amerykańskiego.

Waszyngton, 8 grudnia. (PAT.). Dziś w południe rozpoczęła się 72 sesja Kongresu. Skonsygnowano znaczne siły policyjne, uzbrojone w karabiny maszynowe i bomby łzawiące. Kapitol i Biały Dom są otoczone silnymi posterunkami. Zarządzenie to zostało spowodowane manifestacjami bezrobotnych, którzy w liczbie około 1.500 przeciągnęli pochodem po ulicach miasta. Policja dwukrotnie rozpraszala manifestantów, którzy usiłowali wtargnąć do Senatu. Manifestanci domagali się też dopuszczenia ich do prezydenta Hoovera.

Kurs funta.

Londyn, 8 grudnia. (PAT.). Ruch na giełdzie nieznaczny, transakcje minimalne. Naogół daje się zauważyć spadek brytyjskich obligacji państwowych. Dolar 3.24 3/4, frank 83. — Złoto o 8 pensów droższe, t. j. 126 szylingów i 10 pensów za uncję.

Zdaleka i zbliska.

Telegraficzne wiadomości ze świata.

WIENIEŃ. Ekscy antyżydowski. Wczoraj powtórzyły się znowu ekscy antyżydowski na uniwersytecie wiedeńskim. Studenci nacjonalistyczni rozdawali wczoraj ulotki, domagające się zaprowadzenia numerus clausus. Grupa studentów nacjonalistycznych wtargnęła do sali, gdzie wykładał prof. Woess, z okrzykiem „Precz z Żydami!“ i zaczęła wyrzucać z sali studentów i studentki żydowskie. W auli urządzili studenci nacjonalistyczni szpaler i bili laskami studentów żydowskich, którzy zostali wyrzuceni z sali. 12 studentów zostało rannych.

GRAC. Zgon aktora na scenie. W czasie przedstawienia operetkowego w teatrze miejskim w Leoben jeden z głównych wykonawców operetki, komik wiedeński Edward Schreiber w czasie tańca ze swoją partnerką zasłabł i wkrótce przed przybyciem lekarza zmarł. Śmierć nastąpiła wskutek ataku apoplektycznego.

A. L.

Alkohol a zbrodnia.

II.

Każde działanie rodzi się z jakiejś przyczyny. Tak samo oczywiście ma się rzecz z popełnieniem przestępstwa. Zazwyczaj rozróżnia się tu przyczyny socjalne i przyczyny indywidualne.

Wśród przyczyn socjalnych wymienić należy przedewszystkiem biedę i nagromadzenie w wielkich miastach olbrzymiej masy ludności. W jednym z więzień Saksonji stwierdzono, że na 6.000 skazanych w ciągu jednego roku, znajdowało się 1000 parobków wiejskich, którym życie na wsi wydawało się zbyt szarem i dlatego pociągnęli do miast, gdzie jednak wnet ulegli pokusom i zesłali na życiowe manowce. Kto wie, czy wogóle jedną z wielkich chorób dzisiejszej kultury nie jest wyludnianie się wsi a anormalny rozrost miast, bo przecież tam, gdzie żyją setki tysięcy ludzi w największym ścisnieniu, tam najwięcej nadarza się sposobności do łamania prawa.

Motyw nędzy rzadko tylko sprawdza człowieka do więzienia. W dzisiejszych czasach złodziej, który z głodu ukradł bochenek chleba, jest postacią z bajki, której nie spotyka się w więzieniach. Rzadkim też stosunkowo

Oficerowie rumuńscy w Belwederze.

Warszawa, 8 grudnia. (PAT.). We wtorek 8 b. m. w pałacu belwederkim Marszałek Piłsudski w otoczeniu oficerów gabinetu Ministra Spraw Wojsk. i adjutantury przyjął delegację 16 p. p. wojsk rumuńskich, którego to pułku Marszałek jest szefem. Delegacja pułku, prowadzona przez rumuńskiego attache wojskowego pułk. Constantiu, składająca się z dowódcy pułku pułk. Keintzla, zastępcy dowódcy pułk. podpułk. Bria, mjr. Popescu i por. Varcavskiego, przedstawiona została P. Marszałkowi, jako szefowi pułku. W czasie przedstawiania dowódcą pułku złożył P. Marszałkowi wyrazy hołdu i oddania w imie-

niu własnym, oraz wszystkich oficerów, podoficerów i szeregowych pułku. Marszałek Piłsudski przez czas dłuższy gawędził serdecznie z oficerami, oświadczając, że rad jest z ich przybycia. Przez czas pobytu w Warszawie delegacja podejmowana będzie przez 1 pułk szwoleżerów, którego Marszałek Piłsudski jest szefem. Dziś oficerowie rumuńscy podejmowani byli śniadaniem przez szefa gabinetu Ministra Spraw Wojsk. mjr. Sokołowskiego, a w środę 9 bm. weźmie udział w uroczystości dorocznego święta 1 pułku szwoleżerów im. Marszałka Piłsudskiego.

Wręczenie nagród Nobla.



W czwartek, 10 grudnia odbędzie się w Stockholmie w wielkiej sali koncertowej, w obecności króla i dwóch jego braci ks. Karola i ks. Eugenjusza uroczystość wręczenia nagród Nobla za rok 1931. Po odbiór nagród w dziale chemii, fizjologii i medycyny zgłoszą się laureaci osobiście. Nagroda zaś w dziale literatury przyznana, jak wiadomo, zmarłemu poecie E. A. Karlfeldtowi będzie wręczona wdowie. — Zdjęcie nasze przedstawia wielki gmach koncertowy w Stockholmie, gdzie odbędzie się uroczyste rozdanie nagrody Nobla.

Posiedzenie Sejmu w czwartek.

Warszawa, 8 grudnia. (PAT.). Marszałek Sejmu zwołał pierwsze plenarne posiedzenie, po przerwie, na 10 grudnia br. na godzinę 4 popołudniu. Porządek obrad posiedzenia obejmuje: Sprawozdanie Komisji skarbowej o rządowym projekcie ustawy o sprzedaży gruntów państwowych, sprawozdanie Komisji ochrony pracy o wniosku PPS. i NPR. w sprawie zmiany ustawy o czasie pracy oraz sprawozdanie tejże Komisji w sprawie tymczasowej ustawy do walki ze skutkami kryzysu gospodarczego, dalej sprawozdanie Komisji administracyjnej o wniosku posłów Stronnictwa Ludowego w sprawie uzupełnienia ustawy o sprzedaży alkoholu. Poza tem porządek

dzienny obejmuje pierwsze czytanie szeregu projektów ustaw rządowych. m. in. o zgromadzeniach, w sprawie zmiany rozporządzenia o utworzeniu przedsiębiorstwa kolei państwowych, nowelizacji i rozporządzenia o żegludze po śródlądowych drogach wodnych, o zmianie ordynacji egzekucyjnej oraz o dodatkowym kredycie na okres budżetowy od dnia 31 kwietnia 1931 do 31 marca 1932. na dopłaty Skarbu Państwa do funduszu bezrobocia oraz na pomoc dla bezrobotnych.

Warszawa, 8 grudnia. (PAT.). Posiedzenie sejmowej Komisji budżetowej zostało wyznaczone na czwartek 10 grudnia br. godz. 10.30 rano.

FL. POPPER
CNRUDIM

WYŁĄCZNY SKŁAD
GABRYEL STARK
LWÓW, PL. MARJACKI 11.

Na porządku dziennym znajdują się, m. in. sprawozdanie posła Pola-kiewicza o rządowym projekcie ustawy w sprawie zmiany ustawy z roku 1923 o uposażeniu funkcjonariuszy państwowych i wojskowych, sprawozdanie posła Rudowskiego o rządowym projekcie ustawy o dodatkowym kredycie na okres budżetowy od 1 kwietnia 1931 do 31 marca 1932 na wznowienie robót przy budowie linii kolejowej Plock-Sieprc, sprawozdanie posła Czapińskiego o wniosku PPS. w przedmiocie cofnięcia rozporządzenia Rady Ministrów z 1931 roku w sprawie cofnięcia dodatków przewidzianych w ustawie skarbowej, sprawozdanie posła Pobożnego o wniosku NPR., zawierające projekt ustawy o zaopatrzeniu emerytalnym stałych pracowników w przedsiębiorstwach PKP. i o zaopatrzeniu pozostałych po nich wdów i sierot oraz o odszkodowaniu za nieszczęśliwe wypadki.

Aresztowanie Pfriemera.

Grac, 8 grudnia. (PAT.). W ciągu nocy przybył tu samochodem z Bawarii przywódca puczu Heimwehry dr. Pfriemer i dziś zgłosił się u władz sądowych. Pfriemera natychmiast aresztowano.

Wiedeń, 8 grudnia. (PAT.). Dzienniki wiedeńskie donoszą z Gratzu: Wczoraj przez cały dzień przesłuchiwał sędzie śledczy dr. Pfriemera. Władze sądowe starają się przyspieszyć śledztwo, aby Pfriemer mógł stanąć przed sądem razem z innymi oskarżonymi o zamach stanu w dniu 13 września br. Dzienniki socjalistyczne sądzą, że dr. Pfriemer wrócił z obawy przed rosnącym wpływem ks. Stahremberga na Heimwehrę.

mów pracy, 1600 ludzi ginie jako samobójcy, 30.000 idzie do domów obłąkanych a 150.000 wstępuje na drogę przestępstwa. Z tych ostatnich 122 osoby popełniły mord lub zabójstwo, 225 podpalenie, 30.000 zgnawienie a 40.000 ciężkie uszkodzenie ciała.

Zauważyć muszę przy tej sposobności, że dotyczących statystyk nie uważam za ścisłe. Po pierwsze liczni przestępcy — jakkolwiek czynu swego dopuścili się na trzeźwo — bronią się tem, że uczynili to w stanie pijactwa. Na odwrót zaś nałogowi alkoholicy, którzy jeszcze nie zatracili w zupełności poczucia wstydu, twierdzą nie raz, wbrew prawdzie, że w chwili popełnienia przestępstwa znajdowali się w stanie trzeźwym. Mimo wszystko nie ulega najmniejszej wątpliwości, że między przestępczością a alkoholem istnieje ścisły związek i można też całkiem śmiało powiedzieć, że dobra połowa wszystkich przestępstw, wynikających z gwałtowności jak najście cudzej własności, uszkodzenie ciała, zniewaga funkcjonariuszów publicznych, zabójstwo, została dokonana pod wpływem podniecenia alkoholicznego, względnie pod wpływem następstw tego podniecenia.

Mógłbym tu przytoczyć tysiączne przykłady z codziennej praktyki. Ograniczyć się jedynie do kilku wypadków, które ponadto wiążą się z osobami, u których zresztą stwierdzone

zostały same tylko dobre właściwości ich charakteru.

I tak pewien mężczyzna, który żył w najszczęśliwszym małżeństwie i miał dwuletnie dziecko, które bardzo kochał, dał się wciągnąć przez znajomych do restauracji, gdzie w ciągu kilku godzin pochłonął 10 szklanek piwa i dość znaczną ilość wódki. Wprawdo go to, rzecz naturalna, w stan niezwyklego podniecenia. Wyszedłszy na ulicę stał się przypadkowo świadkiem aresztowania przez posterunkowych jakiegoś złodzieja, który stawiał gwałtowny opór. Nie mając najmniejszego zainteresowania w tej sprawie, wmieszał się w nią jednak ów podniecony alkoholicznie mężczyzna, rzucił się bezmyślnie na posterunkowych i jednego z nich mało co nie przyprowadził o śmierć. Stał przed sądem; stwierdzono, że w chwili popełnienia czynu zdawał sobie jednak sprawę z tego, co czyni i wskutek przyjęcia licznych okoliczności łagodzących wymierzono mu za dokonanie gwałtu publicznego i ciężkie uszkodzenie ciała posterunkowego jeden rok więzienia. Jego szczęście rodzinne i jego egzystencja obywatelska zostały zrujnowane.

Inny, poprzednio niekarany, człowiek po wypiciu wielkiej ilości trunków wraca około godzin 11-tej w nocy do domu. Zaczepia kilka stojących na ulicy osób, które na to reagują, wprawia go to w ogromną wściekłość,

CZEŚĆ URZĘDOWA.

Lwów, dnia 9 grudnia 1931.

RUCH SŁUŻBOWY W MINISTERSTWIE WYZNAŃ RELIGIJNYCH I OŚWIECENIA PUBLICZNEGO.

P. Minister Wyznań Religijnych i Oświecenia Publicznego zatwierdził:

Zarządzeniem z dnia 22 czerwca 1931 r. Nr. IV SW—4927/31 uchwałą Rady Wydziału Lekarskiego Uniwersytetu Jagiellońskiego w Krakowie, której mocą dr. medycyny i fil. Tadeusz Antoni Bilikiewicz został habilitowany, jako docent historii i filozofii medycyny na tymże Wydziale.

Zarządzeniem z dnia 24 sierpnia 1931 r. Nr. IV SW—5186/31 uchwałą Rady Wydziału Filozoficznego Uniwersytetu Jagiellońskiego w Krakowie, której mocą dr. Jan Ziłyński został habilitowany, jako docent językoznawstwa ruskiego (wschodnio-słowiańskiego) na tymże Wydziale.

Zarządzeniem z dnia 27 sierpnia 1931 r. Nr. IV SW—5623/31 uchwałą Rady Wydziału Humanistycznego Uniwersytetu Jana Kazimierza we Lwowie, której mocą dr. praw i filozofii Tadeusz Józef Marjan Sulimirski został habilitowany, jako docent prehistorii ze szczególnym uwzględnieniem ziem polskich na tymże Wydziale.

Zarządzeniem z dnia 28 sierpnia 1931 r. Nr. IV SW—5310/31 uchwałą Rady Wydziału Hutniczego Akademii Górniczej w Krakowie, której mocą inż. Adam Ludkiewicz został habilitowany, jako docent metalurgii żelaza i metalurgii ogólnej na tymże Wydziale.

Zarządzeniem z dnia 28 sierpnia 1931 r. Nr. IV SW—5282/31 uchwałą Rady Wydziału Górniczego Akademii Górniczej w Krakowie, której mocą inż. Edward Windakiewicz został habilitowany, jako docent halurgii i przemysłu solnego na tymże Wydziale.

Zarządzeniem z dnia 18 sierpnia 1931 r. Nr. IV SW—5185/31 uchwałą Rady Wydziału Prawa Uniwersytetu Jana Kazimierza we Lwowie, której mocą dr. Ludwik Franciszek Dworzak został habilitowany, jako docent prawa karnego (materjalnego) na tymże Wydziale.

Zarządzeniem z dnia 22 sierpnia 1931 r. Nr. IV SW—5203/31 uchwałą Rady Wydziału Prawa Uniwersytetu Jana Kazimierza we Lwowie, której mocą dr. Karol Wilhelm Koranyi

dobrywa moza i zadaje nim naoslep uderzenia wokół siebie. Za zabójstwo dostaje się na dwa lata do więzienia. Miałem możność sprawdzić, że po odbyciu kary stoczył się bardzo nisko.

Młody, pracowity człowiek w wieku 25 lat, jedyna podpora swej owdowiałej matki, bierze udział w zabawie weselnej, na której raczy się sówicie alkoholem. Popada w sprzeczkę o dziewczynę z kilku wiejskimi parobkami, przychodzi do bójkki, wprost do rzezi; do czynnego targnięcia się na wójta i posterunkowego, którzy chcą przywrócić spokój. Rezultatem rozprawy i i pół roku więzienia. Matka z rozpacz umiera.

Dwóch studentów spędza część swych wakacji na letnisku. Pewnego razu znajdują się w szerokim towarzysztwie młodych ludzi na libacji, poczem wspomniani dwaj przyjaciele odbywają przechadzkę. Co między nimi zaszło nie wiedzieć. Dość, że po pewnym czasie jeden z nich zwołuje ludzi, by ratowali drugiego. Ten leży w kałuży krwi. Pierwszy został uznany winnym mordu.

I tak właściwie bez końca można by przywozić przykłady, ilustrujące w sposób dobitny bezpośredni związek między nadużyciem alkoholu a zbrodnią.

Zwłaszcza bezdenny jest upadek kobiet, wywołany nadużyciem alkoholu. Tu przeradza się alkohol nie-

został habilitowany, jako docent historii prawa na Zachodzie Europy na tymże Wydziale.

Zarządzeniem z dnia 22 sierpnia 1931 r. Nr. IV SW—5406/31 uchwałą Rady Wydziału Chemicznego Politechniki Lwowskiej, której mocą dr. inż. Edwin Stefan Juljan Płazek został habilitowany, jako docent chemii organicznej na tymże Wydziale.

P. Minister Wyznań Religijnych i Oświecenia Publicznego przeniósł w stan spoczynku Ignacego Chrzastowskiego, profesora zwyczajnego Uniwersytetu Jagiellońskiego w Krakowie, z powodu osiągnięcia przezeń przepisanej granicy wieku z dniem 30 września 1931 r.

(„Monitor Polski“ Nr. 242, z dnia 20 października 1931 r.).

Zarząd Centralny:

Mianowani: Ministerjalny wizytator szkół w V st. st. dr. Juliusz Balicki — naczelnikiem Wydziału w V st. st.

Przeniesieni: Naczelnik Wydziału w V st. st. w Kuratorjum Okręgu Szkolnego Lwowskiego, dr. Michał Mendys — na równorzędne stanowisko do Ministerstwa Wyznań Religijnych i Oświecenia Publicznego; Okręgowy wizytator szkół w V st. st. w Kuratorjum Okręgu Szkolnego Lwowskiego, Stefan Dancewicz — na równorzędne stanowisko do Ministerstwa Wyznań Religijnych i Oświecenia Publicznego.

Kuratorja Okręgów Szkolnych:

Przeniesieni: Naczelnik Wydziału w V st. st. w Kuratorjum Okrę-

gu Szkolnego Pomorskiego Stefan Świdorski — na równorzędne stanowisko do Kuratorjum Okręgu Szkolnego Lwowskiego z powierzeniem pełnienia obowiązków Kuratora w temże Kuratorjum. — Okręgowy wizytator szkół w V st. st. w Kuratorjum Okręgu Szkolnego Krakowskiego dr. Mieczysław Ziemnowicz — na równorzędne stanowisko do Kuratorjum Okręgu Szkolnego Lwowskiego. — Radca w VI st. st. w Kuratorjum Okręgu Szkolnego Lwowskiego Zofja L a R o p p e — na równorzędne stanowisko do Kuratorjum Okręgu Szkolnego Warszawskiego.

Przeniesieni w stan spoczynku: Okręgowy wizytator szkół w V st. st. w Kuratorjum Okręgu Szkolnego Krakowskiego Jan Dreziński; Naczelnik Wydziału w V st. st. w Kuratorjum Okręgu Szkolnego Lwowskiego Stanisław Hubert; — Okręgowy wizytator szkół w V st. st. w Kuratorjum Okręgu Szkolnego Krakowskiego Władysław Michalski; — Naczelnik Wydziału w V st. st. w Kuratorjum Okręgu Szkolnego Krakowskiego Bronisław Treпка; — Radca w VI st. st. w Kuratorjum Okręgu Szkolnego Krakowskiego, Seiks Faroni.

Zwolnieni: Radca w VI st. st. w Kuratorjum Okręgu Szkolnego Krakowskiego Antoni Trojan, z dniem 30 września 1931 r., (przeszedł na stanowisko sekretarza w Śląskich Technicznych Zakładach Naukowych).

Sztuka:

Mianowani: Profesor Szkoły Sztuk Pięknych w Warszawie Bogdan Treter — konserwatorem w VI st. st. w Krakowskim Urzędzie Wojewódzkim w Krakowie z powierzeniem kierownictwa Oddziału Sztuki w tymże Urzędzie.

(„Monitor Polski“ Nr. 245, z dnia 23 października 1931 roku.)

Pożegnanie Wicewoj. Drojanowskiego.

W poniedziałek odbyło się w sali sesyjnej lwowskiego Urzędu Wojewódzkiego pożegnanie Wicewojewody Drojanowskiego, zatwierdzonego zarządzeniem Pana Prezydenta Rzplitej na stanowisko prezydenta miasta Lwowa. Do licznie zebranych urzędników wszystkich Wydziałów Urzędu Wojewódzkiego przemówił wstępnie p. Wojewoda dr. Rożniecki zegnając ustępującego Wicewojewodę jako swego najbliższego współpracownika i swego zastępcę i podnosząc jego walory osobiste, które w ciągu swego urzędowania mógł dokładnie poznać i ocenić. Imieniem naczelników Wydziałów, oraz urzędników Województwa pożegnał p. Wicewojewodę naczelnik Wydz. Samorządowego p. Tejszerski, który w dłuższym przemówieniu wyrażając nastroje ogółu urzędników Województwa lwowskiego podkreślił cechy charakteru p. Wicewojewody i jego stosunku do podwładnego personelu, które to zalety zjednały mu ogólną życzliwość. Równocześnie nac. Tejszerski złożył na ręce p. Wicewojewody kwotę 350

zł. zebraną przez urzędników Województwa, gdyż na życzenie p. Wicewojewody zaniechano urzędzenia bankietu pożegnawego.

Starosta powiatowy lwowski Eckhardt, zegnając p. Wicewojewodę w imieniu wszystkich starostów powiatowych, podniósł niezwykle zasługi jego, jako organizatora machiny administracji ogólnej na terenie Województwa lwowskiego i jego pracę w kierunku usprawnienia administracji po powiatach i samorządach powiatowych. Główną dziedziną jego zainteresowania i zamiłowania były właśnie sprawy samorządowe, które też pod jego światłem kierownictwem zostały zreorganizowane przy uwzględnieniu na pierwszym planie troskę o dobro Państwa i obywateli.

Niezwykle wzruszony temi objawami serdeczności Wicewojewoda Drojanowski a obecny prezydent miasta Lwowa, pożegnał urzędników Województwa wyrazami tej serdeczności, która go zawsze w stosunkach służbowych cechowała.

Proces Centrolewu.

Cała poniedziałkowa rozprawa dotyczyła wyłącznie dowodów rzeczowych.

Między innymi adw. Szerling podzielił dokumenty, które jego zdaniem należy wyłączyć z aktu oskarżenia, na kilka grup. I tak domaga się on wyłączenia protokołu oględzin aktów śledztwa wstępnego w innych procesach,

raz w demoniczną wprost siłę, zabijającą w danej osobie wszelką kobiecość i czyniącą z niej ofiarę zupełnej bezwolności.

To ostatnie jest momentem najistotniejszym. Stałe nadmierne picie grzebie powoli, ale pewnie siłę woli człowieka i łamie jego religijne, etyczne i prawne zasady. Nałogowy alkoholik traci energję działania, traci odporność na popędy i pokusy, staje się skłonny do popełniania przestępstw.

Może nie bezpośrednio, ale w każdym razie bezwzględnie wielką rolę odgrywa w tem zagadnieniu fakt, że pijaństwo zabija życie rodzinne. Pijak traci szybko altruistyczne uczucia; zaniedbuje swą rodzinę, obchodzi się źle ze swymi najbliższymi, bez żadnych skrępowań zostawia ich na pastwę nędzy. Płodzi dzieci cielesnie i umysłowo zdegenerowane, epileptyczne, głupkowane albo podatne dla przestępstwa. Te dalsze skutki alkoholizmu są może jeszcze donioślejsze dla związku przyczynowego między zbrodnią a alkoholem, aniżeli sam fakt popełniania zbrodni w podnieceniu alkoholizmem.

Obojętną jest rzeczą dla naszego problemu, czy mierne używanie alkoholu jest dla zdrowia szkodliwe czy nie. Stwierdził się jedynie, że jego nadużywanie wiedzie prostą i nieomylną drogą ku zbrodni.

sach, jak np. z procesu o zamach na Marsz. Piłsudskiego i o zajścia 14 września. Dalej żąda wyłączenia zeznań świadków badanych w innej sprawie, oraz odpisów oryginalnych dokumentów, gdyż niewiadomo, skąd jest wzięty oryginał i kto odpowiada za tożsamość. Wreszcie protestuje przeciw załączaniu kart informacyjnych, fotografij i dokumentów.

Prok. Grabowski oświadcza, że żręka się niektórych dokumentów i cytuje numery porządkowe tych dokumentów. Równocześnie wnosi o załączenie do aktów sprawy oryginalnych dokumentów, dotyczących przygotowania zamachu na Marsz. Piłsudskiego, krwawych wypadków w dniu 14 września i sprawy częstochowskiej. W sprawie kart informacyjnych prokurator oświadcza, że nie można ich wyłączać na tej zasadzie, że autor jest nieznan, nie można informatorów dekonspirować. Prokurator wnosi natomiast o przesłuchanie w związku z tem byłego naczelnika wydziału bezpieczeństwa p. Kaweckiego w sprawie szeregu innych informacyjnych dokumentów, dalej o przesłuchanie dodatkowe świadków Olearczycza, Puzyckiego, komisarza Banko i Wolanieckiego. Obrona sprzeciwia się wnioskowi prokuratora.

Sąd po naradzie przychylił się częściowo do wniosku obrony i postanowił nie dołączać do aktów sprawy kart informacyjnych. Poza tem postanowił nie dołączać dokumentów, których żrękał się prokurator. Wszystkie inne dowody uchwalil załączyć jako dokumenty do sprawy, dalej zażądać aktów sprawy o zamach na Marsz. Piłsudskiego i o zajścia wrześniowe.

Olbrzymi rozwój awjacji cywilnej we Francji.

Francuska flota powietrzna służąca celom handlowym, powiększyła się od początku r. 1931 o 700 aeroplanów, a ogólna liczba dokonanych lotów, oraz przewiezionych pasażerów i towarów zwiększyła się w porównaniu z r. 1930 o 275%. Liczba nieszczęśliwych wypadków w komunikacji pasażerskiej spadła o 50% w tym samym czasie.

Ile wart jest organizm ludzki?

Pytanie to postawił i na nie odpowiedział znany chemik angielski, dr. Th. E. Lawson. Poddawszy ciało ludzkie dokładnej analizie, stwierdził dr. Lawson, iż człowiek ważący 127 funtów ang. składa się: z 14,5 litra wody, z 400 gramów tłuszczu, z węgla, fosforu, magnezji, żelaza, wapna, popiołu, co wszystko razem nie przedstawia większej wartości nad 10 złotych.

Tabaka znowu wchodzi w użycie.

Mogłoby się zdawać, że tabaka i zwyczaj niuchania tabaki wyszedł już z użycia. Ze tak nie jest świadczy o tem statystyka sprzedaży tabaki w Czechosłowacji, gdzie co rok konsumuje się ok. 90.000 kg. tabaki, a w ciągu ostatnich 5 lat skonsumowano 46 wagonów tego wonnego zela.

POPIERAJCIE L. O. P. P.

